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Streszczenie 

Jedną z najstarszych części Gdyni jest założenie dworsko-parkowe Kolibki. Posiada 
ono bogatą historię, a jego początki sięgają XIV stulecia. Na przestrzeni wieków 
park przeszedł wiele zmian, które zawdzięcza swoim niezwykłym właścicielom. 
Jest to bardzo atrakcyjny obszar, zlokalizowany przy zboczu klifowym, znajdujący 
się na granicy z Sopotem. Ukształtowanie terenu parku jest zróżnicowane, co spra-
wia, że za każdym zakrętem można odkrywać nowe, piękne widoki. Obecnie orga-
nizowane są w nim różne wydarzenia skierowane do mieszkańców Trójmiasta, 
takie jak koncerty, targi czy wystawy psów. Niestety park jest częściowo zaniedba-
ny i może się wydawać mało atrakcyjny dla użytkowników, a jego potencjał nie jest 
w pełni wykorzystany, dlatego w artykule zaproponowane zostały rozwiązania, 
których celem jest nadanie przestrzeni nowych funkcji, interesujących zarówno dla 
mieszkańców, jak i turystów. Pomysł zakłada również poprawienie bezpieczeństwa 
parku. W tym celu zaproponowane zostały elementy małej architektury, takie jak: 
oświetlenie oraz stojaki rowerowe, które jednocześnie podniosą walory estetyczne 
przestrzeni parkowej. Zaproponowane zostało również stworzenie kawiarni, która 
będzie przyciągała do siebie rowerzystów i spacerowiczów. Wszystkie zmiany są 
bezpieczne dla przyrody i uwzględniają cykl dobowy zwierząt zamieszkujących 
park. Poniższy artykuł przedstawia historię i problematykę miejsca. Na podstawie 
własnych analiz i obserwacji, autor proponuje rozwiązania, które uatrakcyjnią 
przestrzeń i jednocześnie nie zaburzą historycznego charakteru Kolibek. 

Słowa kluczowe: założenie dworsko-parkowe Kolibki, architektura krajobrazu, 
rewitalizacja, stacja rybacka, kawiarnia dla rowerzystów, park Kolibki. 
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PROPOSAL FOR THE DEVELOPMENT  
OF THE FORMER NURSERY GROUNDS IN THE AREA  

OF THE FORMER MANOR COMPLEX IN GDYNIA 

Abstract 

One of the oldest parts of Gdynia is the manor-park complex in Kolibki. It has a very rich 
history and its origins date back to the 14th century Over the centuries, the park has 
undergone several changes, thanks to its extraordinary owners. This is a very attractive 
area by the cliff on the border with Sopot. The terrain of the park is very diverse, which 
makes it possible to discover new, beautiful views at every turn. Currently, it hosts 
various events for the city’s residents, such as concerts, fairs and dog shows. Unfortu-
nately, the park is partly neglected and may seem unattractive to users and its potential 
is not fully exploited. The article, therefore, proposes solutions to give the area new 
functions that are interesting for both residents and tourists. The idea is also to improve 
the safety of the park. For this purpose, I introduce small architectural elements such as 
lighting and bicycle stands that at the same time will enhance the esthetic value of the 
park’s space. The creation of a café is also proposed, which will attract cyclists and 
walkers. All the changes are safe for nature and take into account the daily cycle of the 
animals living in the park. The following article presents the history and problems of 
the site. Based on own analyses and observations, the author proposes solutions that 
will make the space more attractive and at the same time will not disturb the historical 
character of Kolibki. 

Keywords: Kolibki manor-park complex, landscape architecture, revitalization, fishing 
station, cyclist café, Kolibki park. 

Wstęp 

Park Kolibki w Gdyni Orłowie jest niezwykle interesującym obszarem. Założe-
nie dworsko-parkowe z folwarkiem i wsią folwarczną było jednym z pierw-
szych miejsc osadniczych na terenie dzisiejszego miasta. Jest to przestrzeń, 
która silnie kontrastuje z nowoczesnym miastem, jakim jest Gdynia. Niestety, 
upływający czas nie dodał parkowi uroku lecz sprawił, że miejsce to zaczęło 
popadać w zapomnienie. Czynione są jednak kroki, aby zmienić tę sytuację. 
Dzięki organizowanym koncertom, targom i zawodom sportowym, coraz więcej 
ludzi poznaje jego walory. Mimo to, zdaniem autora, parkowa przestrzeń po-
winna przyciągać swoim pięknem i atrakcyjnością na co dzień, a nie tylko dzięki 
odbywającym się na jego obszarze wydarzeniom. Autor w artykule sugeruje 
wprowadzenie kilku nowych rozwiązań, które, co istotne, nie zaburzyłyby cha-
rakteru parku. Dzięki roślinności i małej architekturze, jego przestrzeń współ-
grałaby z resztą miasta. Jednym z motywów, który odegrał znaczącą rolę przy 
tworzeniu pomysłów poszczególnych elementów małej architektury było logo 
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miasta, jakim są żagle. Element ten jest wykorzystywany w różnych dekora-
cjach w Gdyni. 

Park posiada ogromny potencjał, który obecnie nie jest w pełni wykorzystywa-
ny. W celu zwiększenia jego atrakcyjności, w artykule zaproponowano szereg 
zmian i rozwiązań, które jednocześnie nie zaburzą historycznego założenia.  

1. Historia parku i stan istniejący 

Nazwa Kolibki wywodzi się od słowa Colypka, które określało kolebkowatą 
dolinę w środkowej części parku, a pierwsze wzmianki o Kolibkach pojawiły się 
w 1323/1324r. Teren ten należał najpierw do Zakonu Krzyżackiego, który po-
darował posiadłość Piotrowi z Kacka. W wyniku rozwoju, w pobliżu Potoku 
Kolibkowskiego pojawiła się wieś folwarczna. Na przestrzeni wieków dwór był 
w posiadaniu wielu rodów, między innymi Wejherów, Radziwiłłów, Sobieskich 
i Przebendowskich. Zespół dworski został wpisany do księgi zabytków 
w 1946 r1. Znajduje się w strefie pełnej ochrony konserwatorskiej i restytucji 
zasobów, co oznacza, że trzeba zachować walory historyczne, jak również kom-
pozycję wnętrz parkowych i zieleni komponowanej2. 

Mapa 1. Dwór w Kolibkach (1926r.) na mapie (Messtischblatt, skala 1:25 000).  

 

Źródło:http://wolneforumgdansk.pl/viewtopic.php?t=446  
[dostęp 06.10.2021]. 

                                                        
1 Małkowski K., Kolibki, Orłowo, Redłowo, Mały Kack, Wydawnictwo OSKAR, Gdańsk 2009. 
2 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r.  
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W skład założenia dworsko-parkowego wchodzi dworek, stajnia, budynki ujeż-
dżalni, kuźnia, młyn, budynki gospodarcze i ruiny pawilonu widokowego, jak 
również pozostałości ogrodu geometrycznego. W parku znajdują się również 
stawy: młyński i parkowy, a także wiele pomników przyrody. Ze względu na 
zaniedbanie niektórych miejsc, ich walory są obecnie niedoceniane. Zachowało 
się również historyczne ogrodzenie, które zostało wykonane z żelaznych przę-
seł i cegieł. Na dawnych fundamentach budynku gospodarczego powstała 
szklarnia, której szkielet pozostał do dziś. Dawny bruk dziedzińca znajduje się 
pod warstwą asfaltu, pokrywającego parking. 

Przypuszcza się, że pierwszy budynek dworu Kolibki powstał w XIV w., ale nie 
znana jest jego dokładna lokalizacja. Bryła, którą można dziś oglądać, pochodzi 
z XIX w. W pierwszej połowie tego stulecia zbudowano środkową i zarazem 
najniższą część dworu. W centralnej, reprezentacyjnej części elewacji obiektu 
umieszczono podwójne wejście. Wyższe części – wschodnią i zachodnią 
(o trzech kondygnacjach) dobudowano w drugiej połowie XIX stulecia. W latach 
dwudziestych XX w. nad głównym wejściem powstał taras. Lata świetności 
dwór ma już za sobą, a próby odrestaurowania budynku, podejmowane przez 
władze miasta, wstrzymuje konflikt z potomkiem ostatniego prywatnego wła-
ściciela nieruchomości: Witolda Kukowskiego3. 

Fotografia 1. Dwór Kolibki.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

                                                        
3 Opracowanie Urząd Miasta Gdyni: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków, Renowa-
cje i zabytki nr 4 (36) 2010 Wydział Polityki Gospodarczej i Nieruchomości; Sołtysik M. 
Orłowo – rozwój letniska do końca lat dwudziestych XX wieku. Między historyzmem a mo-
dernizmem, „Architektura XX wieku i jej waloryzacja w Gdyni i w Europie”, Urząd Miasta 
Gdyni, Gdynia 2017, s. 57–67. 
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Na dziedzińcu paradnym znajdował się kiedyś ogród ozdobny z fontanną i pla-
cykiem wypoczynkowym. Z trzech stron otaczała go zabudowa dworska. Posia-
dał oś północ-południe, przesuniętą względem werandy w stronę wschodnią, 
która łączyła wejście do pałacu alejką do fontanny i dalej, do wejścia do ogro-
dów użytkowych. Obecnie został po nim basen fontanny i kasztanowiec pospo-
lity, który jest pomnikiem przyrody4. 

Fotografia 2. Dwór Kolibki i ogród ozdobny, lata 30 XX w.  

 

Źródło: http://wolneforumgdansk.pl/viewtopic.php?p=6886&sid=d367c275b 
15bc36a462c9e9ea0d608b8 [dostęp: 10.10.2021]. 

Dawniej po wschodniej stronie dziedzińca znajdowała się oficyna, która po-
wstała przypuszczalnie w XIX w. Zaprojektowana na planie kwadratu, wyglą-
dem przypominała architekturę dworu. Był to budynek mieszkalno-gospo-
darczy. Nie przetrwał II wojny światowej. Reszta zabudowań gospodarczych, 
które zostały częściowo przebudowane (XVIII, XIX i XX w.) służą firmom: 
„Fab Lab Trójmiasto” i „tuBaza”. Swą siedzibę ma tu również Straż Miejska. 

                                                        
4 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji części dworsko-
folwarcznej zespołu przestrzennego Kolibki w Gdyni, 2008; Sołtysik M., Studium architek-
toniczno-urbanizacyjnej waloryzacji Gdyni do roku 1939 w granicach administracyjnych 
miasta z roku 1970, Gdańsk 1980. 
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Interesującym obiektem jest również dawana stajnia, której bryła powstała 
w XIX wieku. W jej elewacji najmocniejszymi estetyczne elementami są biegną-
ce przez całą wysokość budynku kamienne przypory, wyraźnie odcinające się 
na tle ceglanej ściany, do której wzniesienia użyto materiałów wyprodukowa-
nych w Kolibkach. Budynek od kilu lat nie służy już jako stajnia. Obecnie, cy-
klicznie organizowane są w nim targi z lokalną żywnością i innymi produktami 
(o nazwie „Jadłostajnia”). 

Za dworem znajduje się staw młyński, który jest rzadko odwiedzanym miej-
scem. Sam zbiornik wodny, jak również jego najbliższa okolica są mocno zanie-
dbane. Teren wokół niego stał się dzikim parkingiem, a podczas wydarzeń or-
ganizowanych w parku, ustawiane są tam publiczne toalety. W okolice młyna, 
który niestety jest słabo widoczny z powodu gęstej roślinności, prowadzi uro-
kliwa ścieżka. 

Fotografia 3. Staw młyński.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

Dawną atrakcją parku był pawilon widokowy zwany „Grotą Marysieńki”. Znaj-
dował się on na brzegu ok. 40-metrowego klifu, z którego można było obser-
wować Zatokę Gdańską. Został zbudowany około połowy XIX w.  Jego nazwa 
upamiętnia żonę króla Jana III Sobieskiego. Niestety, po II wojnie światowej, 
coraz bardziej podupadał, aż został całkowicie zdewastowany. Dziś pozostały 
po nim jedynie betonowe fragmenty ścian. Obecnie nie można podziwiać wido-
ku, który rozpościerał się z tego miejsca, gdyż z braku pielęgnacji, drzewa uro-
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sły i w świetle przedpola widokowego pojawiły się nowe. Jedynie porą, gdy nie 
ma listowia można zaobserwować morze. 

Mijając plac paradny i dawny, znajdujący się niegdyś przed dworem ogród oz-
dobny, przechodzi się przez otwartą łąkę, której obszar stanowił niegdyś ogród 
użytkowy (prawdopodobnie upraw warzywnych i inspektowych). Dalej droga 
wiedzie do miejsca, gdzie niegdyś znajdował się kwaterowy ogród ozdobny5. 
Jego zarys jest stosunkowo dobrze czytelny. Zachowały się również formowane 
aleje lipowe.  

Po 1945 roku w okolicy dworu założono dwa sady: śliwkowy, który znajduje się 
pomiędzy jedną z głównych ścieżek a Aleją Zwycięstwa i drugi – jabłoniowy, 
zlokalizowany niedaleko Potoku Kolibkowskiego. Wcześniej znajdowały się tu 
uprawy polowe, należące do folwarku Kolibki. Drzewa nadal wydają owoce, 
a wiosną widać tysiące białych kwiatków, które sygnalizują, że park budzi się 
po zimie. Sad śliwkowy jest bardzo zaniedbany, pokryty wysokimi trawami, 
powojnikami i dzikimi jeżynami, które skutecznie utrudniają dotarcie w jego 
zakątki. Drzewa znajdujące się w obu sadach oraz na pozostałym terenie parku 
zostały pierwotnie posadzone jako szkółki gdyńskiego Zarządu Dróg i Zieleni. 

Przy parkingu znajdującym się przy  Alei Zwycięstwa znajduje się pomnik 
„2 Morskiego Pułku Strzelców”. Powstał on, by upamiętnić bohaterstwo oddzia-
łu piechoty Wojska Polskiego II RP, który obozował w redłowskich koszarach 
i bronił granicy Polski i Wolnego Miasta Gdańsk przed Niemcami6. Znajduje się 
tu jedno z bardziej nieuporządkowanych wejść do parku, prowadzące przez 
labirynt z forsycji. 

W skład założenia dworsko-parkowego wchodziła również cegielnia z XIX w., 
która była jedną z większych na Pomorzu (dzisiejsza ul. Bernadowska). Cegły 
wykorzystano między innymi do wzniesienia stajni w Kolibkach oraz wielu 
budowli w Gdyni i Gdańsku. Można je łatwo rozpoznać po charakterystycznym 
wytłoczonym napisie KOLIEBKEN (litera N jest odbiciem lustrzanym). Poza 
granicami dzisiejszego parku znajduje się cmentarz z XX w., który był czynny od 
roku 1904 do 1946. Obok znajdował się kościół katolicki pw. św. Józefa. 
W 1999 roku, z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Orłowa, odtworzono jego 
fundamenty, by upamiętnić budowlę7. 

Naturalną granicą parku i dwóch miast jest Potok Swelina. Ma  on bardzo duże 
znaczenie historyczne. Pierwotnie oddzielał dobra rycerskie – Kolibki od dóbr 
cystersów oliwskich. Następnie stanowił granicę pomiędzy Polską i Wolnym 
Miastem Gdańskiem. Był to odcinek najbardziej wysunięty na północ. Znajdo-
wał się tam  posterunek Straży Granicznej, który funkcjonował w latach 1918–
1939. Zlokalizowany był on nad potokiem na dzisiejszej Alei Zwycięstwa, gdzie 
obecnie znajduje się jedno z wejść do parku. 

                                                        
5 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji… 
6 Małkowski K., op.cit. 
7 Greczanik-Filipp I., Encyklopedia Gdyni, Tom 1,  Wydawca Verbi Causa, 2006. 
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2.  Uwarunkowania przyrodniczo-krajobrazowe i funkcjonalno–
przestrzenne 

Obszar parku jest bardzo urozmaicony. Tworzą go zarówno stare, zarosłe sady, 
rozległe łąki w dolinie i otwarte przestrzenie w okolicach dawnych zabudowań, 
jak również zawiłe ścieżki pośród krzewów. Gatunki, które dominują w Kolib-
kach są to przede wszystkim drzewa rodzime: buk zwyczajny, klon zwyczajny, 
lipa drobnolistna, dąb szypułkowy, klon jawor i jesion wyniosły. Na długości 
głównej drogi prowadzącej do dworu została zasadzona aleja lipowa. Brakujące 
drzewa są zastąpione młodymi okazami. Po obu stronach rozciągają się polany, 
które jeszcze jakiś czas temu były wykorzystywane jako miejsce do wypasu 
koni (dawniej istniała tu szkółka jeździecka). Obecnie teren ten często jest wy-
korzystywany jako parking, (gdy w parku mają miejsce jakieś wydarzenia) albo 
jako obszar do organizacji wystaw psów, szkoleń Agility, koncertów (np. Mę-
skie Granie) lub jako letnia scena dla Blues Clubu w 2020 r. 

W XIX w. w centrum parku powstała część z otwartą przestrzenią – „Wielka 
Murawa”8. Jest to dobre miejsce do zabaw z dziećmi i ze zwierzętami. Tutaj 
również organizowane są różne wydarzenia, które zostaną opisane później. 
Z „Wielkiej Murawy” można przejść do kolebkowatej doliny pokrytej łąką, którą 
otaczają naturalne labirynty z forsycji pośredniej, derenia białego i tawuły 
średniej. Równolegle do krawędzi klifu biegnie uformowana z buków Aleja Wi-
tolda Kukowskiego. Obok znajdują się pozostałości po grocie widokowej. Znacz-
na liczba drzew znajduje się w dobrym stanie, ale z powodu umiejscowienia, są 
one narażone na odsłonięcie systemu korzeniowego, a z czasem – na zsunięcie 
się ze zbocza. Przeważająca część parku Kolibki pokryta jest sztucznie nasa-
dzonym lasem, głownie liściastym. Są to pozostałości po kwaterach dawnej 
szkółki drzew i krzewów. 

W Gdyni znajduje się wiele pomników przyrody i innych form jej ochrony. Po-
niżej przedstawione zostały pomniki przyrody na terenie Parku Kolibki. W na-
wiasach podano w sposób następujący: nr ewidencyjny wg gminnego rejestru 
pomników przyrody, parametry (wysokość/obwód/długość/szerokość) i datę 
ustanowienia pomnika9: 
- dąb szypułkowy „Dąb Marysieńki” – Quercus robur (nr 2; 26m/5,97m; 

31.12.1966), 
- kasztanowiec pospolity – Aesculus hippocastanum (nr 13; 16m/4,40m; 

21.06.1982), 
- jesion wyniosły „Króla Jana” – Fraxinus exelsior (nr 65; -/6,1m; 

05.05.2012). 

W Parku swe siedziby mają: „tuBaza” i „Fab  Lab Trójmiasto”, dzięki którym 
mieszkańcy mogą rozwijać się twórczo. Pierwsze miejsce to centrum kultury, 

                                                        
8 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji… 
9 Gminny rejestr pomników przyrody – stan na 07.2018 r.; Macioch D., Pomniki Przyrody 
Gdyni, Gdynia 2012.  



17 

wspierane i finansowane przez Gdynię. Placówka propaguje wiedzę w dziedzi-
nie architektury, designu, sztuki i technologii. Natomiast drugie, dzięki dobrze 
wyposażonemu laboratorium cyfrowemu – pozwala mieszkańcom rozwijać ich 
pasje oraz rozbudza  innowacyjność. Ponadto są tu organizowane przeróżne 
warsztaty i kursy. 

W parku organizowane są następujące wydarzenia:  

Cykliczne: 
- „Globatica”– festiwal kultur świata, pokazujący odmienność tradycji, reli-

gii, muzyki. Dzięki reprezentantom różnych narodowości można poznać 
ciekawe informacje z wielu zakątków świata. Poza koncertami jako media 
wykorzystywane są również: sztuki plastyczne, literatura, filmy i fotogra-
fie; 

- „Dary Ziemi” – wydarzenie jesienne, organizowane od 2006 roku, na któ-
rym można dokonać zakupu roślin typowych dla tej pory roku, produktów 
spożywczych, m.in. tych, pochodzących z okolicznych pasiek oraz alkoholu 
(m.in. z winnic zlokalizowanych w regionie) itd.; 

- „Ogród” – impreza organizowana każdej wiosny, począwszy od 2007 roku, 
która oferuje zakup roślin ogrodowych, elementów małej architektury czy 
też lokalnych produktów żywnościowych od sprzedawców z całej Polski; 

- Scena Letnia Teatru Miejskiego w Gdyni – wcześniej w pobliżu Orłowskie-
go mola, obecnie znajduje się na plaży graniczącej z Kolibkami. Co roku od 
1996, w sezonie letnim Teatr Miejski w Gdyni wystawia na niej spektakle 
dla dzieci i dorosłych. 

Inne: 
- „Jadłostajnia” – lokalni producenci sprzedają regionalne wyroby spożywcze; 
- Runmageddon – bieg z przeszkodami z elementami survivalowymi; 
- Metropolitalny Wielki Przejazd Rowerowy; 
- Gdyński Nocny Przejazd Rowerowy; 
- Helliad Fest – polsko-skandynawski festiwal muzyki metalowej; 
- szkolenia agility (zawody sportowe dla psów) i wystawy psów; 
- koncerty.  

Z możliwości Parku Kolibki mogą korzystać nie tylko uczestnicy imprez maso-
wych. W parku są specjalnie wyznaczone miejsca (w okolicach dawnych bu-
dynków gospodarczych), przeznaczone do organizacji ognisk i grilli przez oso-
by indywidualne. Przez teren parku została również poprowadzona trasa ro-
werowa, ciągnąca się do Sopotu. Jest ona fragmentem wpisanej do rejestru 
światowych tras rowerowych trasy R10. Niezależnie od pory roku, park przy-
ciąga również miłośników fotografii, gdyż jest on doskonałym miejscem na 
różnego rodzaju sesje zdjęciowe oraz obserwacje przyrody, 
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3.  Analiza i wnioski konserwatorskie 

Park znajduje się pomiędzy Kępą Redłowską a Tarasem Sopocko-Wrzesz-
czańskim; dokładnie na terasie dwóch potoków: Kolibkowskiego i Sweliny, sta-
nowiących jego dwie granice. Jednocześnie są to korytarze ekologiczne, które 
łączą lasy, znajdujące się w strefie krawędziowej z pobrzeżem Zatoki Gdańskiej. 
Trzecią, naturalną granicą jest nadbrzeże klifowe, powstałe poprzez erozję 
morską10. Ostatnią – Aleja Zwycięstwa, która spaja całe Trójmiasto. W tej części 
miasta zostały wprowadzone ograniczenia zabudowy. Jest to ważna przestrzeń, 
gdzie należy skierować uwagę na ochronę wartości przyrodniczych, utrzymanie 
oraz poprawę ciągłości przestrzennej i rozwoju bioróżnorodności11. 

Ukształtowanie terenu w Kolibkach jest bardzo zróżnicowane. Wokół zabudo-
wań gospodarczych i dworu znajduje się otwarta przestrzeń. Dzięki temu, do-
brze widoczne są zabudowania i pomnik przyrody (kasztanowiec pospolity). 
Idąc w stronę morza, przejdziemy do delikatnej doliny, w której można (zgod-
nie z prawem) organizować ogniska i grille. Kolejno, znajduje się rozwidlenie 
dróg. Jedna z nich prowadzi do trasy, która jest poprowadzona wzdłuż doliny 
Potoku Kolibkowskiego a druga – do sadu jabłoniowego. Idąc wzdłuż nurtu 
dociera się do mostu prowadzącego do Promenady Królowej Marysieńki, bie-
gnącej aż do orłowskiego mola.  

Wzdłuż klifu rozciąga się Aleja Witolda Kukowskiego, prowadząca do granicy 
Gdyni z Sopotem. Na krawędzi klifu można odnaleźć pozostałości po pawilonie 
widokowym. Obok sadu jabłoniowego znajduje się przestronna polana, obok 
której przebiega trasa widokowa. Idąc od sopockiej strony trzeba pokonać 
schody, wzdłuż których znajduje się prowadnica na rowery, umożliwiająca 
dotarcie do ścieżki, prowadzącej wzdłuż doliny Potoku Swelina, aż do rozwi-
dlenia drogi. Trasa po lewej stronie ciągnie się do Alei Zwycięstwa, wzdłuż któ-
rej jest poprowadzona ścieżka rowerowa.  

Pozostałe dwie drogi wiodą w dalsze rejony parku. Środkowa jest mniej uczęsz-
czaną trasą, z wydeptaną ścieżką która prowadzi do drewnianego mostku nad 
strumykiem. Następnie, droga łączy się ze środkową trasą. Idąc dalej, po lewej 
stronie mija się sad śliwkowy. Kolejno, dociera się do charakterystycznej doli-
ny, od której nadano nazwę parku. Nad nią znajduje się luneta widokowa, 
umożliwiająca obserwacje Zatoki Gdańskiej. Za sadem można udać się labiryn-
tem z krzewów do Pomnika 2 Morskiego Pułku Strzelców, znajdującego się 
przy małym parkingu przy Alei Zwycięstwa. Idąc prosto od sadu, dojdzie się do 
trasy widokowej obok polany lub do terenu zadrzewionego, gdzie znajdują się 
pozostałości po dawnym stawie parkowym. Dalej można odnaleźć zabudowa-
nia dworu. 

  

                                                        
10 Kondracki J., Geografia regionalna Polski, Warszawa 2002. 
11 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r. 
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Fotografia 4. Mostek nad strumykiem.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

Poniżej przedstawione zostaną spostrzeżenia i pomysły autora, które mogą 
poprawić wizerunek parku. Niektóre z nich, dotyczące terenów poza historycz-
nym układem, zostaną szczegółowo opisane w ostatniej części artykułu. 

Budynek dworu wymaga całkowitej renowacji. Władze miasta chciałyby część 
zespołu dworsko-parkowego przeznaczyć na funkcje hotelowe i restauracyjne, 
ale ze względów prawnych nie zostało w tej kwestii nic postanowione. Dwór 
w przyszłości może stać się hotelem, restauracją, galerią sztuki bądź muzeum. 
Dawne budynki gospodarcze są obecnie siedzibami dla Fab Labu i tuBazy. Zda-
niem autora jest to niezwykle korzystne rozwiązanie, które nie powinno ulec 
zmianie, gdyż pozwala ono mieszkańcom (i nie tylko) na rozwijanie pasji i zain-
teresowań. Część budynków gospodarczych, które obecnie nie są wykorzysty-
wane, powinna zdaniem autora zostać dołączona do Fab Labu i tuBazy jako 
przestrzenie magazynowe oraz wystawowe lub jako miejsca do prowadzenia 
szkoleń i warsztatów. Stajnia obecnie jest wykorzystywana jako przestrzeń dla 
„Jadłostajni”. Projekt można byłoby rozwinąć, tworząc czynne od poniedziałku 
do piątku sklepiki, sprzedające lokalne produkty. Dzięki temu większa grupa 
ludzi mogłaby rozsmakować się w regionalnych specjałach.  

Budynek Straży Miejskiej, który należy do Urzędu Miasta w Gdyni, całkowicie 
odbiega od reszty otoczenia i zdaniem autora wymaga całościowej moderniza-
cji, aby bardziej współgrał z zresztą parku. Niestety zmiany te wymagają du-
żych nakładów finansowych i czasowych. 
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W część krajobrazowej, wokół zabudowań dworskich, autor nie planuje diame-
tralnych zmian, rozważa jednak wycięcie części drzew i krzewów, w celu od-
krycia schowanych za nim pozostałości młyna, będącego zabytkiem kulturo-
wym. W znajdującym się tuż obok niego stawie zalega gnijąca roślinność, która 
wytwarza bardzo nieprzyjemny zapach, dlatego zbiornik powinien zostać 
oczyszczony, a następnie być regularnie pielęgnowany.  

Padoki, cyklicznie wykorzystywane w czasie różnych wydarzeń, nawiązują do 
historii miejsca i nie potrzebują zmiany. Warto rozważyć przywrócenie bruko-
wego placu przed pałacem (aktualnie znajduje się tam asfaltowy parking dla 
samochodów). Należy również zmienić nawierzchnię na chodniku wzdłuż alei 
lipowej i na placu paradnym. Przy okazji renowacji warto zadbać o reprezenta-
cyjny ogród wraz z fontanną, która przykuwałaby uwagę użytkowników. Dno 
stawu parkowego także wymaga pewnego nakładu pracy. W szczególności na-
leżałoby zadbać o jego szczelność, aby zatrzymać w nim wodę i w późniejszym 
czasie dokonać wokół niego nasadzeń lub stworzyć ogród deszczowy12.  

Otwarta przestrzeń z trawnikami stanowi najczęściej wykorzystywany przez 
spacerowiczów i uczestników wydarzeń obszar parku. Z tego powodu narażona 
jest ona na wydeptywanie, dlatego do jej regeneracji trzeba wykorzystać mie-
szanki odpornych gatunków traw. W miejscu tym autor nie  planuje innych 
zmian, aby nie zaburzyć tej pięknej, otwartej przestrzeni, w której można odpo-
czywać lub uprawiać sport. 

Ważnym elementem rewaloryzacji parku, byłoby przywrócenie pawilonu wi-
dokowego, zwanego „Grotą Marysieńki”. W tym celu, w pierwszej kolejności 
należałoby oczyścić przedpole widokowe z roślinności zasłaniającej Zatokę 
Gdańską. Następnie trzeba stworzyć obiekt, z którego będzie można kontem-
plować panoramę. Nie powinna to być zamknięta przestrzeń, gdyż szybko zo-
stałaby zdewastowana przez wandalów. Lepiej, by była to altanka lub podest 
z ławkami.  

 

  

                                                        
12 Haber Z., Urbański P., Kształtowanie terenów zieleni z elementami ekologii, Poznań 
2016.  
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Fotografia 5. Pawilon widokowy obecnie. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Interesującym obiektem, leżącym na terenie parku jest szklarnia, która znajduje 
się na dawnych fundamentach budynku gospodarczego. Niestety, aktualnie 
pozostaje ona w bardzo złym stanie technicznym i stanowi zagrożenie dla osób, 
które chciałyby do niej wejść i skorzystać z niej jako np. pleneru na sesje zdję-
ciowe. Przestrzeń ta powinna zostać uporządkowana, natomiast warto pozo-
stawić roślinność, która tam wtargnęła, gdyż zdaniem autora, stanowi ona swo-
isty symbol symbiozy dzikiej roślinności z architekturą. Ponadto ukazuje, 
że obie mogą egzystować w pięknej harmonii, tworząc niepowtarzalny klimat. 

Sad jabłoniowy otaczają ścieżki i trasy rowerowe. Dużo ludzi mija to miejsce. 
Trzeba dokonać cięć formujących i prześwietlających, gdyż drzewa posiadają 
martwe lub uszkodzone gałęzie, ale nadal owocują. Potrzebne jest uporządko-
wanie terenu z połamanych gałęzi i konarów. Dzięki dodaniu elementów małej 
architektury, takich jak huśtawki czy ławki - przestrzeń stanie się bardziej 
atrakcyjna, zarówno dla młodszych, jak i starszych użytkowników parku. Pa-
sjonatów fotografii zachęci natomiast do tworzenia niestandardowych sesji 
zdjęciowych. 

Sad śliwkowy obecnie jest w bardzo złym stanie. Ze względu na zarośnięcie 
przestrzeni przez dzikie jeżyny i powojniki, które oplatają stare drzewa, trudno 
jest tu dostać się spacerowiczom i miłośnikom przyrody. Śliwy potrzebują cię-
cia i usunięcia martwych lub uszkodzonych gałęzi. Proponuję stworzyć tu ka-
wiarnię, która jest opisana w dalszej części artykułu. 
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Na skrzyżowaniu trasy rowerowej ze ścieżką i zejściem z klifu na plażę znajduje 
się ujście Sweliny. Od strony Sopotu – miejsce upamiętniające altankę zwaną 
„Świątynią Kollatha”. Pomimo swojego historycznego znaczenia, przestrzeń ta 
nie jest jednak w żaden sposób zaakcentowana (przebiegała tu granica Polski 
i Wolnego Miasta Gdańska). Ponadto, prawdopodobnie znajdowała się tu daw-
na stacja rybacka. 

Ważnym elementem modernizacji jest wprowadzenie oświetlenia w większej 
części parku. Aktualnie znajduje się tu niewiele lamp, ustawione są przy alei 
prowadzącej do dworu i do części otwartej. Znaczny obszar nie posiada żadne-
go oświetlenia, co zniechęca do wieczornych spacerów i sprawia, że teren jest 
atrakcyjny dla osób bezdomnych, które w gęstym zadrzewieniu tworzą koczo-
wiska. W dalszej części artykułu zaprezentowane zostaną interesujące wizual-
nie i przyjazne zwierzętom rozwiązania.  

Pomimo że w całym parku poprowadzone są łączące Gdynię z Sopotem ścieżki 
rowerowe, nie ma żadnych stojaków rowerowych ani miejsc na odpoczynek 
w czasie podróży. Jest to część Pomorskiej Trasy Rowerowej  (Hanzeatycka 
Trasa Rowerowa R-10 i WTR R-9), dlatego szlak, jak również dedykowana in-
frastruktura powinna być o wysokich, międzynarodowych standardach13. Ich 
dodanie jest zdaniem autora konieczne, gdyż pozostawianie rowerów na trawie 
lub opartych o drzewo jest często kłopotliwe oraz niebezpieczne. Dobrym po-
mysłem jest również stworzenie strefy relaksu w postaci stolików i ławek, aby 
każdy zmęczony podróżnik mógł odetchnąć świeżym powietrzem i podziwiać 
widoki. 

4.  Proponowane rozwiązania 

Proponowane przez autora rozwiązania są zgodne z Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni: 

1. „W zakresie wzmacniania całorocznej i atrakcyjnej oferty turystycznej 
w oparciu o zasoby i walory przyrodniczo-kulturowe, krajobrazowe i funk-
cje metropolitalne: 
 zasada harmonijnego kształtowania zagospodarowania rekreacyjnego 

i wypoczynkowego realizowana m. in. przez uwzględnianie naturalnych 
właściwości terenu i ograniczanie negatywnego zagospodarowania re-
kreacyjnego i jego następstw na zasoby przyrodnicze, kulturowe i krajo-
brazowe (zasada 2.3.4.),  

 zasada kształtowania ponadregionalnych i regionalnych tras rowero-
wych, na które składają się: międzynarodowa trasa nr 3 (R-10 Hanzea-
tycka Trasa Rowerowa) oraz regionalna nr 133 (zasada 2.3.8.); 

 

                                                        
13 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r. 
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2. W zakresie zachowania i odtwarzania zasobów środowiska przyrodniczego 
i jego spójności: 
 zasada zachowania i kształtowania spójności regionalnego systemu eko-

logicznego, w skład którego wchodzą istniejące obszary chronione oraz 
obszary potencjalne do objęcia ochroną (cenne przyrodniczo), a także 
system płatów i korytarzy ekologicznych, który tworzy m. in.: Trójmiejski 
płat ekologiczny (zasada 3.1.1.),  

 zasada zachowania ciągłości przestrzennej i funkcjonalnej ekosystemów 
leśnych i dolinnych (...) w miejscach przecięcia z infrastrukturą transpor-
tową o charakterze barier antropogenicznych – w szczególności dróg 
klas: A, S i GP oraz linii kolejowych, za pomocą m.in. wyznaczania i bu-
dowy przejść  dla zwierząt oraz stosowania nietransparentnych ekranów 
osłonowych na trasach migracji ptaków (zasada 3.1.3.)”14. 

  

                                                        
14 Ibidem. 
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Mapa 2. Park Kolibki z zaznaczonymi na szaro fragmentami z proponowa-
nymi zmianami.  

 

Źródło: Opracowanie autora. 
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Plenerowa przestrzeń zdjęciowa 

Autor planuje stworzenie przestrzeni umożliwiającej robienie zjawiskowych 
i jedynych w swoim rodzaju fotografii. Pragnie, by fotograf miał możliwość 
wyciągnięcia głębi ze zdjęć i uchwycenia pięknych kadrów. Sesje ślubne, które 
teraz są organizowane w samym parku, mogłyby być jeszcze bardziej atrakcyj-
ne i  stanowiłyby chwilę utrwaloną nie tylko na fotografiach ale też w pamięci 
pary młodej. Miejsce mogłoby być interesującą alternatywą dla sesji organizo-
wanych przy orłowskim klifie czy molo. Wyznaczona przez autora część parku, 
jakim jest stary, jabłoniowy sad, idealnie nadaje się na takie przedsięwzięcie. 
W zależności od pory roku zmienia on swoją barwę i nadaje charakter fotogra-
fiom. Poprzez dodanie elementów małej architektury, miejsce to zyskałoby 
bardziej sielankowy i romantyczny klimat.  

Kolejną ciekawą przestrzenią jest aleja wzdłuż klifu z pięknym widokiem na 
Zatokę Gdańską. Pomiędzy aleją a sadem znajdują się jeszcze inne drzewa 
i właśnie w tej okolicy autor zaplanował dodanie huśtawek, które nadawałyby 
miejscu radosnego klimatu. Mogą one posłużyć też w sesjach zdjęciowych. 

Opuszczona szklarnia jest również idealnym miejscem na plenery fotograficzne. 
Dzięki jej uporządkowaniu, stanie się bezpieczna i przyjazna. 

Koncepcja Stacji Rybackiej „Dary Morza” 

Stacje rybackie powstawały od średniowiecza. Były to miejsca, w których cu-
mowano łodzie, suszono i naprawiano sieci oraz budowano wędzarnie ryb, by 
przedłużyć ich przydatność. Stacje były zazwyczaj zakładane przy ujściach rzek 
czy potoków, gdyż w takich miejscach najczęściej tworzyły się zatoczki, w któ-
rych w wygodny sposób można było zakotwiczyć kuter. Z czasem, w miejscach 
tych powstawały całe osady, np. Osada Rybacka Oksywie, Obłuże czy Orłowo. 
Pierwszą wzmianką o połowach w Orłowie był dokument lokacyjny Gilsel-
brechta von Dudelsheima dla obecnych dzielnic Małego i Wielkiego Kacka 
z 1363 r. Ówcześni chłopi mieli prawo do połowu w zamian za roczną daninę15.  

Autor pragnie kontynuować tradycję stacji rybackiej i proponuje jej nowocze-
sną wersję przy ujściu Sweliny. Planuje dodać zadaszenie, które przymocowane 
byłoby do drzew. Posiadałoby ono formę żagli, wytworzonych z membrany, 
charakteryzującej się długowiecznością i wysoką odpornością na warunki at-
mosferyczne, nadającą się na każdą porę roku. Dzięki tym cechom, zadaszenia 
nie trzeba byłoby demontować w czasie zmian sezonu z letniego na zimowy. 
Zadaszenia membranowe odznaczają się też oryginalnością, elegancją, funkcjo-
nalnością i przede wszystkim nowoczesnością, a właśnie to cechuje miasto, 
jakim jest Gdynia. Zdaniem autora, pomysł, który stanowi połączenie tradycji 
z nowoczesnym wykonawstwem, zyska pozytywny odbiór społeczeństwa i bę-
dzie budził dobre skojarzenia. Żagle widziane z krawędzi klifu będą wskazywać 
                                                        
15 Przywuska A. Archiwum Państwowe w Gdańsku. Sesja jubileuszowa, Archiwum Pań-
stwowe w Gdańsku, 2001. 
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miejsce do odpoczynku i kontemplacji nad otoczeniem. Autor proponuje utwo-
rzenie z kontenerów restauracji lub kawiarni, która zasilana byłaby prądem 
pozyskanym z paneli słonecznych lub agregatu i wyposażona byłaby w tymcza-
sowy system sanitarny. Pozwoliłaby to na szybkie i łatwe przemieszczenie całej 
konstrukcji (tak, jak w przypadku kawiarni, która zostanie opisana później). 
Stylistyka Stacji Rybackiej ma nawiązywać do dawnych tradycji, dlatego stano-
wiłaby również doskonałe miejsce do organizowania cyklicznych wydarzeń, 
które swym charakterem przypominałyby „Dary Ziemi” i „Ogrody”. Zapropo-
nowane przez autora elementy cechuje mobilność, ponieważ  chce on zachować 
naturalny klimat miejsca oraz harmonię morza i lądu. 

Detal nasadzenia zieleni 

Zgodnie z pomysłem autora, do nasadzeń zieleni przy kawiarni w sadzie śliw-
kowym wykorzystana miałaby zostać betonowa konstrukcja. Wybór materiału 
nawiązuje do donic, wykorzystanych w różnych częściach miasta (posiadają-
cych rozmaite formy)16, Te, obecne w parku, swym kształtem miałaby przywo-
dzić na myśl kontenery transportowe, wykorzystane również w innych czę-
ściach parku.  

Z powodu swojej wielkości, donica powinna zostać wykonana na miejscu (sza-
lunki o różnych wysokościach wypełni beton płukany, a całą konstrukcję 
wzmocni zbrojenie). 

W donicach zostaną posadzone okazy, które zostały już wykorzystane w innych 
nasadzeniach miejskich, między innymi w parku centralnym17, by tworzyły 
spójną całość. Dzięki dużym skupiskom jednogatunkowych roślin, powstaną 
ciekawe plamy barwne. Część z proponowanych roślin ma owoce, które mogą 
stać się pokarmem dla zwierząt zamieszkujących park. Sugerowane gatunki to: 
- krwawnik pospolity ‘Red Velvet’ – Achillea millefolium, 
- dereń jadalny – Cornus mas, 
- poziomka pospolita – Fragaria vesca, 
- bluszczyk kurdybanek – Glechoma hederacea, 
- lewkonia dlugopłatkowa – Matthiola longipetala, 
- trzęślica modra – Molinia caerulea, 
- niezapominajka błotna – Myosotis scorpioides, 
- barwinek pospolity – Vinca minor. 

 

  

                                                        
16 www.gdynia.pl/co-nowego,2774/kwietne-lodki-w-gdyni,556361  
[dostęp 27.08.2021]. 
17 www.gdynia.pl/mieszkaniec/aktualnosci-2,3664/poznaj-zielen-parku-centralnego, 
530214 [dostęp 28.08.2021]. 
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Rysunek 1. Detal nasadzenia. 

Źródło: opracowanie własne. 

Stojak rowerowy 

Duża różnorodność rowerów, ich kształtów, wielkość kół i ram stanowi wy-
zwanie dla projektantów, którzy  muszą tworzyć jak najbardziej uniwersalne 
stojaki, tak by każdy posiadacz roweru mógł z nich skorzystać. Konstrukcja 
powinna umożliwić przymocowanie pojazdu za ramę i koła, gdyż jest to naje-
fektowniejszy sposób zabezpieczenia przed kradzieżą; również nie powinna 
ograniczać przestrzeni wokół, bowiem często rowery mogę mieć przeróżne 
wyposażenie np. przyczepki dla dzieci lub zwierząt, koszyki czy sakwy tury-
styczne. Ponadto wygląd stojaka musi pasować do otoczenia i do charakteru 
przestrzeni, w której się znajduje. 
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Rysunek 2. Propozycja stojaka rowerowego. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Jego konstrukcja powinna też być prosta i niemożliwa do sforsowania. Rozwią-
zaniem proponowanym przez autora jest ażurowa konstrukcja wykonana 
z zamkniętych profili stalowych o wymiarach 20x20x1,5 mm, połączonych ze 
sobą za pomocą spawów krzyżowych. Stojak zostanie przytwierdzony do pod-
łoża poprzez umieszczenie pionowych  profili, które będą połączone z resztą 
konstrukcji w betonowym fundamencie. Wzmocni to jego stabilność i zabezpie-
czy przed kradzieżą czy dewastacją18. Kształt stojaka nawiązuje do żagli, które 
pojawiają się w wielu elementach w Gdyni – od dekoracji świątecznych – po 
logo miasta19. Ażurowość konstrukcji nawiązuje również do szklarni, zwłaszcza 
widzianej w perspektywie. Takie rozwiązanie pozwoli na zabezpieczenie rowe-
ru w dowolny, najwygodniejszy dla użytkownika sposób. Całość zostanie poma-
lowana farbą w kolorze antracytu, który nie będzie dominującą barwą w prze-
strzeni. Stojaki zostaną przytwierdzone do podłoża w odległości co najmniej 

                                                        
18 Walker P., Jak rowery mogą uratować świat, Wysoki Zamek, Kraków 2018. 
19 https://www.gdynia.pl/co-nowego,2774/gdynia-zaswieci-sie-na-swieta,531280 
[dostęp 28.08.2021]. 
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1 metra, dzięki czemu będzie można przymocować 2 rowery do jednej kon-
strukcji. Zostaną umiejscowione tak, by nie kolidowały ze ścieżkami dla pie-
szych i trasami rowerowymi.  

Lampa parkowa 

Ważnym elementem małej architektury jest także oświetlenie. Za jego pomocą 
można nadawać odpowiedni klimat przestrzeni. Poprawia ono również bezpie-
czeństwo wieczornych spacerów po parku. Należy jednak pamiętać, że oświe-
tlenie nie może zaburzać zwierzętom żyjącym w parku cyklu dnia i nocy. Często 
w parkach jest nieodpowiednio dobrane, gdyż większość światła kierowana jest 
w stronę nieba, a tylko niewielka jego ilość na chodnik i jego otoczenie20. 
Utrudnia to również obserwację gwiazd. 

Proponowanym przez autora rozwiązaniem są lampy o ciekawym i praktycz-
nym kształcie żagla o wysokości 3m i szerokości podstawy 1,85m. Jak zostało to 
wspomniane wcześniej, jest to często wykorzystywany symbol miasta. Kon-
strukcja zostanie wykonana z ceowników zimnogiętych (40x50 mm o grubości 
3,06 mm) i zamocowana do gruntu za pomocą fundamentu F-80/30. Zostaną 
połączone ze sobą za pomocą spawów pachwinowych. Lampy zostaną pomalo-
wane tak, jak stojaki rowerowe (na kolor antracytowy). Za pomocą oświetlenia 
ledowego, z czujnikami ruchu i zmierzchu, stworzone zostanie przyjazne oto-
czenie, zwłaszcza, że światło będzie skierowane ku dołowi. Obiekt ten pozwoli 
także zaoszczędzić energię miejską, gdyż pobiera do 80% mniej energii niż 
tradycyjne oświetlenie parkowe. Ciepła barwa światła o temperaturze barwo-
wej w przedziale 36003700k, jest światłem przyjemnym i nie męczącym 
wzroku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
                                                        
20 Żagan W., Oprawy oświetleniowe. Kształtowanie rozsyłu strumienia świetlnego 
i luminancji, Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej, 2012. 
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Rysunek 3. Propozycji lampy parkowej. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Kawiarnia dla rowerzystów  

Autor proponuje stworzenie w dawnym sadzie śliwkowym kawiarni, przede 
wszystkim dla rowerzystów. Stanowiłaby ona komfortową przestrzeń, zlokali-
zowaną pomiędzy trasą rowerową, biegnącą wzdłuż Alei Zwycięstwa a trasą 
biegnącą przez park.  

Bryła zostanie zbudowana z kontenerów transportowych, które są bardzo uni-
wersalne i łatwo dostępne w Gdyni, gdyż miasto ma własną bazę kontenerową 
w porcie. Rozwiązanie to nawiązuje również do Adventure Park Gdynia Kolibki, 
który znajduje się po drugiej stronie Alei Zwycięstwa, gdzie kontenery zostały 
wykorzystane jako przeszkody lub jako części atrakcji. Użyto ich również do 
stworzenia sceny Blues Clubu i części barowej w Kolibkach (obok dawnej stajni 
w 2020 r.). 

Ściany zewnętrzne kawiarni zostaną skonstruowane z blachy trapezowatej, 
wewnątrz zostanie umieszczony drewniany szkielet, między który zostanie 
włożona wełna mineralna (60 mm). Do drewnianych profili zostaną przykręco-
ne płyty OSB (22 mm), a następnie – płyty gipsowe. Część ścian będzie prze-
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szklona, co pozwoli na jednoczesne picie kawy i przyglądanie się okolicznej 
florze i faunie. Na szybach zostanie umieszczona również grafika niwelująca 
efekt lustra. Celem tego zabiegu jest ograniczenie zagrożenia, jakie kawiarnia 
mogłaby stwarzać dla ptactwa. Cała konstrukcja zostanie umieszczona na pły-
tach chodnikowych, które zostaną przykryte drewnianym tarasem. Pozwoli to 
na łatwe przetransportowanie kawiarni w inne miejsce. Obiekt zostanie wypo-
sażony w system sanitarny, pociągnięty z głównej ulicy lub tymczasowy system 
sanitarny w postaci przenośnych toalet i zbiorników wodnych. 

Rysunek 4. Wizualizacja kawiarni.  

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Rysunek 5. Rzuty koncepcji kawiarni. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

W kawiarni zaplanowane są trzy strefy wypoczynku, każda dedykowana dla 
innej grupy odbiorców. Pierwszym miejscem będą wysokie fotele dla osób 
chcących pozostać w kawiarni trochę dłużej i pokonwersować w towarzystwie, 
patrząc na piękno otaczającego je krajobrazu. Pomysł przewiduje, że w drugiej 
strefie znajdą się niskie siedziska i kwadratowe stoły. Ma ona stanowić miejsca 
dla tych, którzy chcą chwilkę odpocząć, napić się, porozmawiać i ruszyć w dal-
szą podróż. Trzecie miejsce z wysokimi stołami i krzesłami barowymi typu 
hoker jest przewidziane dla osób, które samotnie wybrały się na przejażdżkę 
lub spacer i potrzebują chwili odpoczynku. W pobliżu kawiarni będą umiejsco-
wione lampy i stojaki dla rowerów, tak by nie kolidowały one z drogą rowero-
wą ani deptakiem dla spacerowiczów. Przed wejściem do kawiarni zostanie 
umieszczona kompozycja roślinna w niestandardowej konstrukcji betonowej, 
opisanej wcześniej. 
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Zakończenie 

Park Kolibki posiada bardzo długą i bogatą historię. Ponieważ był w posiadaniu 
wielu, przeróżnych właścicieli, jego charakter wielokrotnie się zmieniał. Prze-
strzeń posiada ogromy potencjał, który obecnie jest tylko częściowo wykorzy-
stywany. Bliskość parku podnosi ekologiczne warunki życia ludzi, dzięki do-
stępności terenów dla wypoczynku i rekreacji. Dzięki organizowanym w parku 
wydarzeniem, coraz więcej mieszkańców i turystów może odkrywać to nie-
zwykłe miejsce21. Dlatego proponowane rozwiązania uatrakcyjnią przestrzeń 
i sprawią że stanie się bezpieczniejsza, tak, by więcej osób mogło z niej korzy-
stać każdego dnia. Za sprawą zaproponowanych rozwiązań zostanie rozwinięty 
potencjał rekreacyjny środowiska przyrodniczego w Gdyni22. 

Przeprowadzone obserwacje i analizy wykazały, że często takie małe zabiegi, 
jak uprzątnięcie terenu, czy wycięcie niektórych gałęzi lub drzew może znacz-
nie poprawić wizerunek przestrzeni (jak w przypadku obu sadów i pawilonu 
widokowego, który obecnie mógłby spełniać funkcję punktu widokowego). 
Planując prowadzenie jakichkolwiek działań w parku, trzeba przede wszystkim 
brać pod uwagę bezpieczeństwo i funkcjonalność proponowanych rozwiązań. 
Ponadto nie  należy również zaburzać historycznego charakteru miejsca, dlate-
go zaproponowane pomysły znajdują się poza historycznym układem  założe-
nia dworsko-parkowego. Proponowane w artykule rozwiązania nie są inwazyj-
ne i jednocześnie są spójne z ogólnym wizerunkiem Gdyni. Poprawią przy tym 
bezpieczeństwo i funkcjonalność parku, uatrakcyjniając całą przestrzeń. 

Bibliografia 

1. Gminny rejestr pomników przyrody – stan na 07.2018 r.  

2. Greczanik-Filipp I., Encyklopedia Gdyni, Tom 1,  Wydawca Verbi Causa, 
2006. 

3. Haber Z., Urbański P., Kształtowanie terenów zieleni z elementami ekologii, 
Poznań 2016. 

4. Kondracki J., Geografia regionalna Polski, Warszawa 2002. 

5. Macioch D., Pomniki Przyrody Gdyni, Gdynia 2012. 

6. Małkowski K., Kolibki, Orłowo, Redłowo Mały Kack, Wydawnictwo OSKAR, 
Gdańsk 2009. 

7. Opracowanie Urząd Miasta Gdyni: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabyt-
ków, Renowacje i zabytki nr 4 (36),Wydział Polityki Gospodarczej i Nieru-
chomości, Gdynia 2010. 

                                                        
21 Zespół miejski Gdynia – przyroda – gospodarka – społeczeństwo, pod red. H. Piekarek-
Jankowskiej i M. Dutkowskiego,  Gdyńskie Towarzystwo Naukowe, Gdańsk 1998. 
22 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r. 



34 

8. Przywuska A., Archiwum Państwowe w Gdańsku. Sesja jubileuszowa, Archi-
wum Państwowe w Gdańsku, Gdańsk 2001. 

9. Sołtysik M., Orłowo – rozwój letniska do końca lat dwudziestych XX wieku. 
Między historyzmem a modernizmem, „Architektura XX wieku i jej walory-
zacja w Gdyni i w Europie”, Urząd Miasta Gdyni, Gdynia 2017. 

10. Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji 
części dworsko-folwarcznej zespołu przestrzennego Kolibki w Gdyni, 2008. 

11. Sołtysik M., Studium architektoniczno-urbanizacyjnej waloryzacji Gdyni do 
roku 1939 w granicach administracyjnych miasta z roku 1970, Gdańsk 
1980. 

12. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gdyni zatwierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 
28 sierpnia 2019 r.  

13. Walker P., Jak rowery mogą uratować świat, Wysoki Zamek, Kraków 2018. 

14. Zespół miejski Gdynia – przyroda – gospodarka – społeczeństwo, pod red. 
H. Piekarek-Jankowskiej i M. Dutkowskiego,  Gdyńskie Towarzystwo Nau-
kowe, Gdańsk 1998. 

15. Żagan W., Oprawy oświetleniowe. Kształtowanie rozsyłu strumienia świetl-
nego i luminancji, Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej, War-
szawa 2012. 

Strony internetowe: 

1. www.gdynia.pl/co-nowego,2774/kwietne-lodki-w-gdyni,556361  
[dostęp 27.08.2021] 

2. www.gdynia.pl/co-nowego,2774/gdynia-zaswieci-sie-na-
swieta,531280[dostęp 28.08.2021]. 

3. www.gdynia.pl/mieszkaniec/aktualnosci-2,3664/poznaj-zielen-parku-
centralnego,530214 [dostęp 28.08.2021]. 

4. www.gospodarkamorska.pl/wydarzenia/balticon-%E2%80%93-
alternatywne-wykorzystanie-kontenerow.html [dostęp 07.03.2021]. 

 

 
 

Informacje o autorze 
 

inż. arch. kraj. Karolina Iwińska 
absolwentka Sopockiej Szkoły Wyższej, 

Wydział Architektury, Inżynierii i Sztuki, Polska 
karolinaiwinska24@gmail.com 


